
 

 

湖北立铭锌业有限公司 

20万吨/年含锌废料再生资源高效高值化项目 

环境影响报告书 
（征求意见稿） 

建设单位：湖北立铭锌业有限公司 

评价机构：中南安全环境技术研究院股份有限公司 

2025 年 12 月

 



 

目录 
目录........................................................................................................................ I 

1. 概述................................................................................................................... 1 
[...]
副产 
品 

脱硫石

膏，需要 
外售 

SO2 气体 SO2 气体 
亚硫酸铵溶液或是 

硫酸铵固体 

亚硫酸钠溶液：

外排、利用；亚

钠固体：外售 
脱硫 
效率 

95% 97%以上 95%以上 97% 99% 

流程 
复杂 
程度 

一般 复杂 

脱硫系统解析出的高浓

度 S02 气体经过制酸车

间处 理，采用成熟的制

酸工艺 生产工业硫酸。 

产品为亚硫酸铵溶 
液：流程最简单； 
产品为硫酸铵固 

体：复杂 

产品为亚硫酸钠

溶液：流程最简

单；产品为亚钠

固体：复杂 

一次 
性投 
资 

较低 投资高 投资高 

产品为亚硫酸铵溶 
液：投资较低；产 
品为硫酸铵固体： 

投资较高 

产品为亚硫酸钠

溶液：投资低；

产品为亚钠固

体：投资较高 

水电 
气要 
求 

需用生

产新水；

电耗一

般 

需用生产新水、

除盐水、大量循

环水；电耗较

低；需 
要大量蒸汽 

/ 

需用生产新水；电

耗较高；产品为硫

酸铵固体时需要蒸 
汽 

需用生产新水；

电 耗一般；产品

为亚 钠固体时

需要蒸汽 

烟气脱硫方法的选择主要取决于原烟气条件、吸收剂的供应条件及工厂的

地理条件、副产品的利用、工程投资和运行成本等多方面因素，并且应遵循安

全、可靠、技术先进合理、满足环保排放等原则。 

本项目是针对锌冶炼企业的烟气处理，考虑到石灰石-石膏法工艺先进，流

程简洁（脱硫效率高，操作方便），且技术成熟，在国家大型机组上得到广泛运

行，市场使用率最高，运行可靠性高，技术最成熟；脱硫装置使用寿命长，操

作维护简单，布置紧凑，占地面积小；脱硫系统设置旁路烟道，事故排空管道

和检修管道，便于系统维护和检修。因此本项目回转窑废气选择两级石灰石-石

膏脱硫工艺。 

261 



 

（2）脱硫系统设施可行性 

回转窑废气中二氧化硫采用石灰石-石膏法，去除工艺为《排污许可证申请

与核发技术规范有色金属工业——再生金属》（HJ863.4—2018）中再生锌废气污

染防治可行推荐技术，工艺稳定可靠，措施可行。 

2、除尘 

回转窑烟气烟气经 SCR+重力沉降室+表面冷却器+脉冲布袋除尘器处理后，

至脱硫塔处理后外排。水淬渣破碎工序设置集气罩收集经布袋除尘器处理后排

放。属于《排污许可证申请与核发技术规范有色金属工业——再生金属》（HJ863.4

—2018）中再生锌废气污染防治可行推荐技术，工艺稳定可靠，措施可行。 

3、重金属去除 

回转窑废气中铅及其化合物、铬及其化合物与颗粒物一起采用袋式除尘，

属于《排污许可证申请与核发技术规范有色金属工业——再生金属(HJ863.4—

2018)》中再生锌废气污染防治可行推荐技术，工艺稳定可靠，措施可行。 

4、氮氧化物去除 

由于挥发回转窑为还原窑，窑内为还原态气氛，故而氮氧化物产生浓度低，

故本项目拟为回转窑预设 1 套烟气脱硝设施及设备，尿素溶液与烟气中少量的

NOX 发生氧化还原反应实现脱硝。其处理工艺属于《排污许可证申请与核发技

术规范有色金属工业——再生金属》（HJ863.4—2018）中再生锌废气污染防治可

行推荐技术，工艺稳定可靠，措施可行。 

5、无组织排放治理措施及可行性分析 

原料库和焦炭库主要起尘环节为原料运至原料库后卸车过程中的粉尘、配

料粉尘以及上料粉尘。原料库采用全封闭设置，库内设置喷雾抑尘系统，最终

大部分粉尘在原料库内经喷雾凝结+重力作用下自然沉降，少部分经顶部轴流风

机排至原料库外。 

本项目库房密闭，无组织颗粒物很少，对外环境影响较小。措施可行。 

同时建设单位应加强管理，制定严格的考核制度，按操作规程；确保车间

空气达到《工业场所有害因素职业接触限值》（GBZ2.1-2019）要求，同时厂界

污染物浓度也要达到相应标准要求。 

7.2.2.废水污染防治措施及其可行性分析 

262 



 

7.2.2.1.废水种类、数量及性质 

项目生活污水经化粪池预处理后排入潭湖污水处理厂。 

项目产生的生产废水主要有循环冷却系统排污水、回转窑窑渣冲渣水、脱

硫系统排污水、化验废水、车辆冲洗废水，全部回用，不外排。 

循环水系统排污水：循环水系统为净环水，主要为设备冷却水，其回水仅

温度升高，水质基本不受污染，经冷却后自流到循环水池循环使用，循环水系

统定期排污水共 777.76m3/d，其排污水水质主要含 SS 以及 Ca2+、Mg2+等离子，

属于清洁下水。 

冲渣水：主要为回转窑窑渣在冲渣池内冷却，冲渣水 2167m3/d，水中主要

污染物包括 SS、锌、铅、等。 

脱硫系统排污水：为了维持脱硫装置浆液循环系统物质的平衡，防止烟气

中可溶部分浓度超过规定值和保证石膏质量，必须从系统中排放一定量的污水，

脱硫系统排污水量为 32.13m3/d，污水污水中含有的杂质主要包括悬浮物（SS）、

过饱和的亚硫酸盐、硫酸盐以及重金属（锌、铅、铬等）。 

车辆冲洗废水：出厂车辆冲洗废水产生量约 2m3/d，出厂车辆冲洗废水沉淀

后回用。 

7.2.2.2.废水收集及去向 

循环水系统为净环水，经冷却后自流到循环水池循环使用，其排污水水质

主要含 SS 以及 Ca2+、Mg2+等离子，属于清洁下水，直接回用于冲渣。冲渣水

经冷却、沉淀后循环利用，不外排。本项目采用全自动软化水设备产生的浓水

水质属于清洁下水，直接回用于冲渣。脱硫系统中排放一定量的污水，可作为

水质要求不高的回转窑窑渣冲渣使用。出厂车辆冲洗废水沉淀后回用，不外排。

危险废物贮存过程中可能产生少量渗滤液，原料库四周设有导流沟和渗滤液收

集池，收集的渗滤液用于原料库内洒水降尘。 

7.2.2.3.项目废水处理工艺 

拟建项目产生的循环水系统排污作为脱硫系统补水，脱硫系统排污全部作

为炉渣水淬系统补充水，化验室排污回用于配料用水及浸出用水，综合利用不

263 



 

外排。生活污水经化粪池预处理后排入潭湖污水处理厂。 

水淬渣综合利用系统设置选矿沉淀池 1 座，容积 384m³，水污染物重金属

主要为 SS 及 Pb、Zn、Cu 等重金属离子，处理工艺采用絮凝沉淀法，经沉淀池

沉淀后回用至水质要求不高的选矿工序。 

本项目拟新建 2 座 800m3 初期雨水收集池兼事故池，并配备完善的雨排沟

道及管网系统。初期雨水集中汇流至初期雨水收集池，经沉淀后，分批泵送至

冲渣池用于冲渣补水，不外排。后期雨水经人工切换排水阀门进入清净雨水系

统，经雨水管网排放。 

7.2.2.4.选铁废水回用可行性 

选铁废水主要为铁精粉、尾渣压滤水，污染物重金属主要为 SS 及 Pb、Zn、

Cu 等重金属离子，处理工艺采用絮凝沉淀法，经沉淀池沉淀后回用至水质要求

不高的选矿工序。选矿回水水质参考白银华鑫九和再生资源有限公司选矿公司

多金属铅锌选矿系统 2022 年 1 季度回水水质检测数据。见表 7.2-2。 

表 7.2-2  本项目选矿回水水质情况 单位：mg/L（pH 无量纲） 

产污环节 
回用水量

（m3/d） 
污染物名称 

处理

措施 
回水池浓度 

《铅锌选矿废水处理

与回用规范》

（YST1405-2020） 

精矿、尾渣

溢流水和

压滤水 
2167 

pH 

絮凝

沉淀 

7.29 6-8 
SS 4L ≤200 

铜及其化合物（按铜计） 0.006L ≤0.1 
铅及其化合物（按铅计） 0.008 ≤3 
锌及其化合物（按锌计） 0.426 ≤2 

根据上表，选矿回水水质满足《铅锌选矿废水处理与回用规范》

（YST1405-2020）。措施可行。 

7.2.2.5.潭湖污水处理厂接收可行性 

1、潭湖污水处理厂概况 

天门市岳口潭湖污水处理厂位于岳口工业园 1 号与 8 号路交汇处，紧临潭

湖沟南侧，污水处理厂主要服务范围为岳口工业园区及岳口镇镇区。目前，因

园区入驻企业不多，污水处理厂实际处理水量为 7500m3/d。 

污水处理工艺为“粗格栅、进水泵房→细格栅及沉砂池→（事故情况：事故

264 



 

池+pH 调节罐+微电解+Fenton）→调节池→高效沉淀池→水解酸化池→进水泵房

→二沉池→集水井→BAF 池→高效沉淀池→紫外消毒”，其排放废水能达到《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准要求。 

2、接管可行性分析 

本项目排放的废水为生活污水，水质较为简单，主要污染物 COD、NH3-N

等。本项目污水经生活污水处理站收集处理后，水质能达到潭湖污水处理厂的

接管水质要求，即 COD：500mg/L、NH3-N：45mg/L。 

项目污水排放量 5.76m3/d，只占潭湖污水处理厂处理能力的 0.288%，因此，

潭湖污水处理厂完全有余量可以接纳本项目产生的污水。项目的污水水量较小，

水质简单，对污水处理厂不存在冲击。 

综上所述，本项目污水排入潭湖污水处理厂是可行的。 

7.2.3.噪声污染防治措施可行性分析 

项目的噪声污染源主要为设备运转产生的噪声。本项目采取的降噪措施有： 

1、合理布置噪声源：将高噪声设备尽可能布置远离厂界，加大了噪声的距

离衰减，并采取相应的降噪措施，使之确保实现厂界达标。 

2、选择低噪声设备：源头控制，设备选用低噪声、低振动设备，设备都设

有减振基础并采用消声措施。对空气流动噪声采用在气流通道上安装消声器装

置以降低噪声。加强设备的运营维护，减少设备在非正常工况下运转产生噪声

的影响。 

3、风机的进、排气口装设消音器。 

4、水泵采用基础隔震及管道加柔性接头等措施，并将风机设置在泵房内。 

5、使用隔声门窗，加强车间隔声，减少对周边环境的影响。 

6、加强设备的维修保养，使设备处于最佳工作状态。 

7、进一步加强绿化：车间周围和厂界处加强绿化建设，即可绿化厂区环境，

又可做到绿化隔音降噪。 

经采取措施后，各噪声源的噪声值符合《工业企业噪声控制设计规范》的

要求，噪声源产生的噪声经优化设计、隔声降噪处理、厂房墙体屏障、绿化树

木吸收屏障、空气吸收、距离衰减后，厂界噪声贡献值很低，厂界噪声满足《工

265 



 

业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3 类标准限值要求。同时项目

生产区位于天门岳口工业园北区，最近声环境敏感点距离大于 200m 以外，因此

噪声对声环境的影响较小，不会发生扰民现象。因此，噪声防治措施是有效、

可行的。 

7.2.4.固体废弃物防治措施可行性 

7.2.4.1.固废来源 

1、本项目收集处理的固废 

本项目原料为含锌废料，主要为瓦斯灰，含锌废料种类、规模具体情况见

表 3.1-9。 

2、本项目运营过程产生的固废 

本项目生产过程中产生的固体废物有沉降室除尘灰、废耐火材料、脱硫石

膏渣、尾渣、废包装材料、废布袋、废油、含油抹布和手套、铅泥、针铁矿渣

及生活垃圾。其中： 

沉降室除尘灰、废布袋、废油、含油抹布和手套已列入《国家危险废物名

录》，直接判定为危险废物。沉降室除尘灰危废类别为 HW48（有色金属采选和

冶炼废物），废物代码为 321-028-48。废布袋危废类别为 HW49(其他废物)，废

物代码为 900-041-49。废油危废类别为 HW08（废矿物油与含矿物油废物），废

物代码为 900-217-08。含油废手套、抹布危废类别为 HW49，废物代码为

900-041-49。 

脱硫石膏渣主要成分为硫酸钙、亚硫酸钙，根据《固体废物分类与代码目

录 2024 版》，属于“常用有色金属冶炼过程中产生的其他废物”，固废代码为

321-003-S11。 

尾渣未列入《国家危险废物名录》，尾渣为水淬渣经选矿产生的固废，根据

甘肃省固体废物管理中心对同类项目“甘肃厂坝有色金属有限责任公司成州锌

冶炼厂含锌渣综合回收及环境治理技术改造项目”中回转窑处理含锌废渣所产

水淬渣的认定结果（甘固管函〔2017〕81 号文件），此类水淬渣属于第Ⅱ类一

般固体废物。另外，《排污单位自行监测技术指南有色金属工业—再生金属（征

求意见稿）》编制说明“4.4.4 固体废物来源分析”一节中，将再生锌行业回转

266 



 

窑还原挥发工序产生的窑渣列为一般工业固体废物。综合以上判定结果，本项

目尾渣也为一般工业工体废物。根据《一般固体废物分类与代码》 (GB/T 

39198-2020)，属于“常用有色金属冶炼过程中产生的其他冶炼废物”，固废代码

为 321-001-59。 

废耐火砖未列入《国家危险废物名录》，根据《一般固体废物分类与代码》

(GB/T39198-2020)，属于“常用有色金属冶炼过程中产生的其他废物”，固废代

码为 321-001-99。 

7.2.4.2.处理处置措施 

（1）本项目收集处理的固废 

本项目为工业固废资源化综合利用项目，原料为含锌废料，采用回转窑焙

烧+湿法回收工艺工艺处理得到七水硫酸锌，并配套余热利用。 

（2）项目运营期间产生的固废 

本项目生产过程中产生的固体废物有沉降室除尘灰、废耐火材料、脱硫石

膏渣、尾渣、废包装材料、废布袋、废油、含油抹布和手套、铅泥、针铁矿渣

及生活垃圾等。 

①沉降室除尘灰：重力沉降室产生的收尘灰为危险废物，返回原料配料系

统。 

②废耐火材料：废耐火材料更换时直接由耐火砖厂家回收，不做暂存。 

③脱硫石膏渣：外售至水泥厂综合利用。 

④尾渣：本项目尾渣属于一般工业固废，暂存尾渣库，外售水泥厂综合利

用。 

⑤废包装材料：除沾染危废的废包装材料外的包装材料属于一般固废，在

原料库分区暂存，定期由协议单位清运处理。 

⑥废布袋：布袋除尘器产生的废布袋属于危险废物，在危废库暂存后送有

危险废物处理资质的单位处理。 

⑦废油：采用铁桶盛装，放置于危废库，委托有资质单位处置。 

⑧含油抹布、手套：在危废库暂存后送有危险废物处理资质的单位处理。 

⑨铅泥、针铁矿渣：在危废库暂存后送有危险废物处理资质的单位处理。 

267 

